[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 18.12.2023 г.
	                                             № 950

Об определении мест для запуска салютов, фейерверков

и применения пиротехники

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Инструкцией по применению гражданами бытовых пиротехнических изделий, утвержденной Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,  в целях обеспечения пожарной безопасности объектов (мест), задействованных в проведении Новогодних и Рождественских мероприятий на территории Варнавинского муниципального округа Нижегородской области Администрация Варнавинского муниципального округа постановляет:
1. Определить места на территории Варнавинского муниципального округа Нижегородской области для массового использования  пиротехнических

изделий:
          -
оборудовать
их
тематическими
стендами.

1.1. Территория р.п. Варнавино:
- угор вдоль р. Ветлуги – площадка за «Ленинским садиком»;

- поле за ул. Северная (территория бывшего аэродрома);

- поле на выезде из р.п. Варнавино – заречная сторона.
1.2. Территория Михаленинского территориального отдела;
- д. Михаленино,
стадион.
1.3. Территория Шудского территориального сектора:

- с. Горки, площадь в центре;

- п. Красный Луч, площадка по ул. Ленинская, напротив магазина;
1.4. Территория Северного территориального отдела:

- п. Северный, ул. Молодежная (в пойме р. Лапшанга);

- п. Северный, ул. Юбилейная (в 50 м. от д. № 1 в сторону поймы р.
Лапшанга).

1.5. Территория Богородского территориального отдела:

- с. Богородское, ул. Первомайская, спортивная площадка;
- с. Макарий, ул. Советская, за магазином ИП Джафаров;

- с. Новоникольское, ул. Центральная, площадь.
2. Рекомендовать руководителям территориальных отделов администрации Варнавинского муниципального округа:

– территорию очистить от снега;
- оборудовать тематическими стендами;

- провести проверку готовности, при выявленных замечаниях запретить пуск фейерверков.

 3. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы собственности при подготовке и проведении всех праздничных мероприятий на территории Варнавинского муниципального округа неукоснительно выполнять требования пожарной безопасности, определенные постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».

4.  Гражданам,    осуществляющим   использование    пиротехнических     средств на территории Варнавинского муниципального округа Нижегородской области необходимо соблюдать   «Инструкцию    по   применению   гражданами    бытовых  пиротехнических изделий», утверждённую  Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

5. Безопасное расстояние от места проведения салютов и фейерверков до зданий, строений, сооружений и зрителей определяется с учетом требований инструкций, применяемых к пиротехническим изделиям, но не менее 20 метров.

6.  Отнести к местам, запрещенным для запуска пиротехнических средств:

- помещения, здания и сооружения любого функционального назначения;

- территории взрывоопасных и пожароопасных объектов и линии высоковольтной электропередачи;

- крыши, балконы, лоджии и выступающие части фасадов зданий (сооружений);

- сценические площадки, стадионы и иные спортивные сооружения;

- территории, здания, строения, сооружения, не обеспечивающие безопасность граждан;

- территории, прилегающие к зданиям больниц, детских учреждений и жилым домам;

- территории объектов, имеющих нравственно-культурное значение, памятников истории и культуры, кладбищ и культовых сооружений.

7. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Варнавинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава местного самоуправления                                                  А.Г. Фролов

_1018177206